

KẾ HOẠCH

Vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-MTTQ-BTT, ngày 31/3/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022; Chương trình công tác Mặt trận năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức vận động Quỹ “Vì người nghèo” trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện để tạo nguồn lực giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ổn định cuộc sống; hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững, góp phần thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Bình Sơn chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau” và Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2024, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, trường học; các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo, các nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài huyện phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái tự nguyện tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Việc tổ chức vận động Quỹ “Vì người nghèo” được thực hiện thường xuyên trong năm và tập trung trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10 đến 18/11/2022.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức thành viên của MTTQ và các cơ quan có liên quan để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ hộ nghèo.

- Việc vận động Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội đảm bảo nguyên tắc trên tinh thần tự nguyện.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam – Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong huyện xây dựng kế hoạch và chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, cán bộ và chiến sĩ các lực lượng vũ trang, các nhà hảo tâm... hiểu việc ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” vừa là trách nhiệm vừa là nghĩa vụ để góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Cơ quan Thường trực Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong huyện phối hợp với các tổ chức thành viên, các cơ quan liên quan tuyên truyền về công tác giảm nghèo, công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện; nội dung, ý nghĩa của việc vận động Quỹ “Vì người nghèo” và kết quả chăm lo, giúp đỡ hộ nghèo trong những năm qua để tạo sự đồng tình hưởng ứng và tích cực ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện. Thường xuyên theo dõi, khảo sát những trường hợp đặc biệt khó khăn tại địa phương cần hỗ trợ, giúp đỡ để giới thiệu cho chuyên mục “Kết nối những tấm lòng” phát sóng hàng tuần vào lúc 20 giờ 30 thứ tư hàng tuần trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi để huy động sự tham gia của cộng đồng xã hội giúp họ có điều kiện ổn định cuộc sống, góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các kênh thông tin tăng cường tuyên truyền về công tác vận động giúp đỡ người nghèo; tập trung nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình đóng góp Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và chăm lo giúp đỡ người nghèo.

- Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội.

- Tổ chức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân tham gia đóng góp Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội.

2. Chỉ tiêu vận động: Tùy vào điều kiện cụ thể của từng địa phương để có hình thức triển khai vận động phù hợp, đạt hiệu quả cao nhất; huy động mọi nguồn lực xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”. Đồng thời triển khai các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc ban hành Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016 và Quy chế số 05/QC-MTTQ-BTT ngày 24/01/2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi về vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp tỉnh Quảng Ngãi.

3. Định hướng sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”

- Ưu tiên hỗ trợ cho các hộ nghèo gặp khó khăn đột xuất theo nguyên tắc cấp dưới hỗ trợ nhưng chưa khắc phục được thì cấp trên mới hỗ trợ.

- Hỗ trợ cho các hộ nghèo về sinh kế theo hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để phát triển sản xuất, chăn nuôi từng bước thoát nghèo theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

- Chi hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo khó khăn về nhà ở (ưu tiên theo chỉ định của nhà tài trợ; Đề án hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo của UBND tỉnh theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ,

- Chi thăm hỏi, động viên các hộ nghèo trong các dịp lễ, Tết, các sự kiện quan trọng của địa phương. Phân đầu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo đều có quà tết với mỗi suất ít nhất 500.000 đồng đối với hộ nghèo và 300.000 đồng đối với hộ cận nghèo.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Thường xuyên trong năm và tập trung vào Tháng cao điểm (*từ ngày 17/10 đến 18/11/2022*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy; xây dựng và triển khai kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022; tổ chức vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” cấp huyện đạt kết quả.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện; các tổ chức thành viên của Mặt trận huyện tuyên truyền kết quả vận động và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp.

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn tổ chức vận động và giải ngân Quỹ “Vì người nghèo”; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong công tác vận động, quản lý và sử dụng Quỹ để đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ hộ nghèo nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Kịp thời kiện toàn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện khi có thay đổi các thành viên.

- Biểu dương, khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng các tổ chức, tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực cho công tác vận động Quỹ “Vì người nghèo” trong phong trào “Bình Sơn chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Báo cáo kết quả vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” định kỳ 6 tháng, 1 năm gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Căn cứ kế hoạch này có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình, phối hợp thực hiện công tác vận động Quỹ “Vì người nghèo” và vận động đến 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp và chính quyền thực hiện chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết, xoá nhà tạm cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Phối hợp khảo sát đối tượng là đoàn viên, hội viên thuộc hộ nghèo cần hỗ trợ đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp hỗ trợ từ Quỹ “Vì người nghèo” phù hợp với nội dung và điều kiện của hộ gia đình.

3. Đề nghị các thành viên Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện phối hợp với Ban vận động thực hiện công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; đề xuất hỗ trợ các đối tượng theo quy định và trực tiếp vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn

- Báo cáo cấp uỷ xây dựng, triển khai kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 tại địa phương, phấn đấu vận động đạt kết quả cao hơn những năm trước. Tổ chức quản lý và sử dụng Quỹ đúng mục đích, đúng nội dung, đối tượng được quy định.

- Phối hợp với UBND cùng cấp, các tổ chức thành viên và Ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố rà soát, nắm chắc số hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần hỗ trợ để có phương án hỗ trợ hợp lý, đạt hiệu quả.

- Kịp thời thăm hỏi, động viên các trường hợp khó khăn đột xuất; hỗ trợ người nghèo nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022, nhân Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc và các trường hợp khác. Trường hợp đặc biệt hoặc ngoài khả năng nguồn Quỹ cấp xã đề nghị cấp trên hỗ trợ.

- Tổ chức kiện toàn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã khi có thay đổi các thành viên để hoạt động hiệu quả; tổng hợp báo cáo và thực hiện thanh, quyết toán đầy đủ, đảm bảo nguyên tắc tài chính đối với nguồn quỹ hỗ trợ từ cấp trên; phối hợp với tài chính - kế toán xã, thị trấn theo dõi nguồn Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã chặt chẽ, đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo; rà soát giới thiệu những trường hợp đặc biệt khó khăn cho chương trình “Kết nối những tấm lòng” thông qua Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Thực hiện công tác báo cáo theo quy định (báo cáo 6 tháng gửi về trước ngày 10/6/2022; 9 tháng trước ngày 10/9/2022; báo cáo năm trước ngày 10/12/2022 cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện).

Trên đây là Kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong huyện và các tổ chức thành viên triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban TT Mặt trận tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban TT Mặt trận huyện;
- Thành viên BVD Quỹ “VNN” huyện;
- Các tổ chức thành viên của MT huyện;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- Đảng ủy, UBND, Mặt trận xã, thị trấn;
- Kế toán Quỹ;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Thống